
   

 

PROVINCIA DI MODENA 
 

COMUNE DI FIUMALBO 

Prot. Gen. N.  __________  Numero Progressivo    105 
 

OGGETTO:  Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti da parte dell'ente. 

 

 
 

  Deliberazione della 
 Giunta comunale 

   
Adunanza  PUBBLICA Seduta di  PRIMA CONVOCAZIONE 
in data  diciannove   dicembre   duemilanove ore 12 e 
minuti  00 . 

 COPIA 
 

 
L’anno  duemilanove il giorno  diciannove del mese di  dicembre alle 

ore  12 e minuti  00   nella Residenza Municipale. 

Convocato con le prescritte modalità, si è riunita la Giunta Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    Nizzi  Ing. Alessio  Sindaco   X  
Nizzi Giuseppe  Assessore   X  
Amidei Ferdinando  Assessore   X  
Nardini Nardo Norberto  Assessore   X  
Serafini Aldo  Assessore   X  

Totale   5  
  
 
 

Partecipa il  Segretario comunale Migliori Dott.ssa Manuela .   
Assume la presidenza, per la sua qualità di Sindaco , il Sig. Nizzi  Ing. 

Alessio , il quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta invitando la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra 

indicato. 

  

 



   

 
RICHIAMATO: 

- L’art 9 comma 1 lettera A del D.L. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, che prevede 
una disciplina tesa a garantire la tempestività dei pagamenti da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni  a favore delle Imprese, in coerenza con la disciplina comunitaria in materia di 
lotta contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali (Direttiva n. 2000/35/CE e D. 
L.gs. n. 231/2002; 

 
CONSIDERATO: 
- che nello specifico la norma suddetta sollecita le Amministrazioni Pubbliche ad adottare, entro 

il 31.12.2009, le opportune misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

- che tali misure organizzative, una volta adottate con apposito atto della Giunta Comunale, 
devono essere pubblicati sui siti internet degli Enti; 

- che, per evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, è previsto altresì 
l’obbligo, in capo al  responsabile legittimato alla firma delle determinazioni e che adotta quindi 
provvedimenti di impegni di spesa, di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica; 

- che è prevista una responsabilità disciplinare ed amministrativa in capo a tale soggetto in caso di 
violazione dell’obbligo del preventivo accertamento della compatibilità dei pagamenti; 

 
 
VISTI: 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- Il Regolamento di contabilità; 
- Il D.Lgs. 267/00 
 

 
ACQUISITO sul presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica  
 
TUTTO ciò premesso 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CON VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, ai fini del rispetto delle disposizioni dell’art. 9 del D.L. 78/2009 
convertito con Legge 102/2009, le misure organizzative indicate nell’allegato documento; 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Responsabili di Area e di procedimento 
al fine di dare massima ed immediata attuazione alle suddette misure organizzative; 

3. DI PUBBLICARE le presenti misure adottate sul sito Internet dell’Ente; 
4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di verificare che le 

determinazioni comportanti impegni di spesa siano coerenti con i presenti indirizzi; 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa unanime e separata votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 D. Leg.vo nr. 267/00  
 
 



   

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Nizzi  Ing. Alessio 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Migliori Dott.ssa Manuela 

 
 

 
===================================================================== 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

Copia della presente viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

Fiumalbo, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Migliori Dott.ssa Manuela 
 
 

 
 

E’ copia conforme all’   originale per uso amministrativo.         
 
Fiumalbo, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Migliori Dott.ssa Manuela) 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data _________________ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Fiumalbo, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Migliori Dott.ssa Manuela 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Fiumalbo, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Migliori Dott.ssa Manuela) 

 
 
===================================================================== 

 
 


